
Pag. 1 di 4 

 
GIUNTA REGIONALE 

ITER n. 17788/24 

DETERMINAZIONE n° 

      
      DPD 019/267 

 

del 

 

11/10/2024 

    
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA – DPD019 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 

OGGETTO: Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022.  

Approvazione Avviso Pubblico Misura M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari” – Sottomisura 3.2 “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte 

da associazioni di produttori nel mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 

“Informazione e promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari”, 

Anno 2024. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 

del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e 

(CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, “che integra talune 

disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni 

transitorie;  

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di 

applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 

del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTE: 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, “che approva il programma 

di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale”, nella versione notificata il giorno 29/10/2015; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n.1056 del 19 dicembre 2015, inerente “Regolamento 1305/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo 



Pag. 2 di 4 

per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione 

Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

- la decisione di esecuzione della Commissione Europea del 12/10/2021, che approva la modifica del 

programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale CCI 2014IT06RDRP001- versione 9; 

-  la Decisione n. C(2022) 6609 del 09/09/2022, con cui è stata approvata l’ultima modifica del programma di 

sviluppo rurale della Regione Abruzzo (versione 10 del 16/09/2022); 

- il Manuale delle Procedure approvato,, da ultimo con la Determinazione Direttoriale DPD/331 del 

02/11/2022 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022. Revisione 

“Manuale delle procedure” approvato con DPD 383 del 16/10/2020”; 

- la Determinazione Direttoriale DPD/373 del 13/12/2022, recante “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 

Abruzzo 2014-2022. Deroga alle disposizioni previste nel Manuale delle Procedure approvato da ultimo con 

DPD/331 del 2/11/2022”; 

- la determinazione Direttoriale n. DPD/111 del 09/05/2023, recante “Programma di Sviluppo Rurale(PSR) 

Abruzzo 2014-2022. Integrazioni alle disposizioni previste nel Manuale delle Procedure approvato da ultimo 

con DPD/331 del 02/11/2022 relativamente alla presentazione di istanze di proroghe tardive, di domande 

tardive di anticipo per progetti avviati nei termini e al termine ultimo per la presentazione delle domande di 

pagamento. Misure strutturali”. 

- la determinazione Direttoriale n DPD/260 del 03/10/2023, recante “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 

Abruzzo 2014-2022. Revisione e aggiornamento “Manuale delle procedure” approvato con Determinazione 

DPD 331 del 2/11/2022. Approvazione Manuale delle procedure versione 3 (ottobre 2023)”. 

 

VISTA la Determina Direttoriale DPD/365 del 16/10/2018, ad oggetto: Regione Abruzzo Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020. "Disposizioni regionali di applicazione del D.M. MIPAAF n. 1867 del 

18/01/2018 riguardanti le riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari del PSR Abruzzo 2014-

2020 nell'ambito delle misure non connesse alle superfici e agli animali" Integrazione e sostituzione 

documento approvato con Determinazione DPD/354 del 03/08/2018; 

 

CONSIDERATO che: 

- con le Determinazioni Direttoriali n. DPD/92 del 17/02/2016, DPD/141 del 15/4/2016, DPD/178 del 

14/12/2016, DPD/157 del 9/5/2017, DPD/364 del 19/9/2018, sono state approvate le "Linee guida operative 

per l'avvio dell'attuazione del PSR 2014/2020" al fine di dettare indirizzi organizzativi e procedurali per 

l'emanazione dei bandi relativi ai diversi tipi di intervento con riserva di periodica manutenzione evolutiva 

delle relative disposizioni, e con DPD/87 del 14/10/2019 sono state approvate le "Indicazioni operative per 

l'esecuzione dei controlli sulle domande di pagamento". 

 

VISTA la nota protocollo n. RA/378320/24 del 30/09/2024, con la quale l’AdG prevede, in virtù di ulteriori 

risorse rinvenute per economie sul PSR 2014-2022, una dotazione finanziaria del bando della sottomisura 3.2 

“Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno” 

anno 2024, pari a € 1.800.000,00;  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo proposto a bando con il presente provvedimento è finanziato 

con fondi comunitari, nazionali e regionali tramite il circuito finanziario dell’Organismo pagatore AGEA; 

 

VISTA lo schema relativo all’Avviso Pubblico Misura M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari” – Sottomisura 3.2 “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di 

produttori nel mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui regimi di 

qualità dei prodotti agricoli e alimentari” - Anno 2024, predisposto dal Servizio Promozione delle Filiere e 

Biodiversità Agraria - Ufficio Promozione Filiere in Ambito Rurale e Programmi OP comprensivo degli 

allegati da A) ad G) che, allegato al presente provvedimento sotto il numero 1), ne forma parte integrante e 

sostanziale;   

DATO ATTO che il presente Avviso è conforme alle previsioni del PSR Abruzzo 2014/2022 ed ai criteri di 

selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza, come da Scheda di validazione di cui all’Allegato C), che 

ne forma parte integrante e sostanziale; 



Pag. 3 di 4 

VISTA la DGR n. 407 del 15.07.2024, recante revisione della DGR N. 307 del 15 giugno 2017 riguardante 

l’attuazione del “COMMON UNDERSTANDING”, accordo sottoscritto dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Dipartimento per le Politiche Europee con la Commissione Europea per rafforzare gli assetti 

istituzionali ai fini di un più efficace controllo degli  AIUTI DI STATO in Italia.- APPROVAZIONE NUOVE 

PROCEDURE E LINEE D’INDIRIZZO; 

 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle linee di indirizzo statuite con la DGR n. 407 del 15.07.2024, testé 

citata, all’Avviso pubblico in approvazione con il presente atto non si applicano, ai sensi dell'art. 81 del Reg. 

(UE) 1305/2013 gli articoli 107, 108 e 109  del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea, in quanto il 

sostegno concesso rientra nel campo di applicazione dell'articolo 42 del TFUE; 

 

VISTO che le domande di sostegno afferenti il presente Avviso Pubblico, Misura M03 “Regimi di Qualità dei 

prodotti agricoli e alimentari” – Sottomisura 3.2 “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte 

da associazioni di produttori nel mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui 

regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari” - Anno 2024, con un importo a bando di € 1.800.000,00 

(euro unmilioneottocentomila/00) a valere sul piano finanziario del PSR Abruzzo 2014-2022, vanno 

presentate, data la ristrettezza temporale imposta per la conclusione degli interventi in oggetto, entro e non 

oltre 30 giorni dalla data di apertura sul SIAN delle funzioni di compilazione e trasmissione telematica, data 

che sarà resa nota mediante Avviso da pubblicarsi sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

 

RICHIAMATO sin da ora l’obbligo, per gli aderenti al bando, al rispetto puntuale delle prescrizioni contenute 

nello stesso, ivi compreso quanto contenuto al punto 9.3.2 (Allegato 1 al presente atto) in base al quale il 

soggetto beneficiario è tenuto a presentare al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria: 

a) comunicazione relativa al cronoprogramma trimestrale delle attività da realizzare, almeno 10 giorni 

prima dell’inizio di ciascun trimestre di riferimento;  

b) bozze dei materiali informativi e promozionali che si intendono realizzare, almeno 10 giorni prima della 

pubblicazione degli stessi, per la verifica della conformità con la legislazione unionale. Il soggetto 

beneficiario deve apportare al materiale informativo e promozionale predisposto per l’evento/i tutte le 

modifiche che il Servizioscrivente Filiere ritenga necessarie al fine di ottemperare alla normativa unionale; 

c) l’elenco delle aziende partecipanti agli eventi fieristici o promozionali (BusinessToBusiness o 

BusinessToConsumer), che prevedono la partecipazione diretta delle ditte, almeno 10 giorni prima 

dell’inizio degli stessi, unitamente alla dichiarazione sottoscritta da ciascuna delle ditte partecipanti, 

rilasciata ai sensi del D.P.R. n.445/2000, con la quale si attesta che la partecipazione avviene 

esclusivamente con il soggetto beneficiario, al fine del rispetto del principio del “non-doppio 

finanziamento” .  

Per quanto attiene, nello specifico, le prescrizioni di cui sopra, nei tempi sopra indicati occorrerà quindi 

trasmettere una esauriente informativa che descriva in maniera puntuale, e con indicazione analitica, le 

singole voci di spesa delle attività da realizzare (riportando, ad esempio, le seguenti informazioni: i possibili 

luoghi di realizzazione degli eventi inseriti in progetto, location in cui si svolgeranno, in quali periodi, tema 

degli eventuali convegni, modalità organizzative e professionalità che si intendono utilizzare, plateatico cui 

si rivolgono, ecc.). Al fine di consentire la verifica della rispondenza delle azioni svolte ai progetti 

promozionali, di comunicazione e di valorizzazione approvati, si evidenzia che la scrivente 

amministrazione regionale, ai sensi delle prescrizioni riportate nel bando di riferimento, potrà attivare 

verifiche in loco per l’accertamento del corretto svolgimento delle attività progettuali proposte ed 

approvate. In tale contesto, i Soggetti che risulteranno beneficiari sono tenuti ad assicurare, nello 

svolgimento delle diverse fasi del progetto, la partecipazione e la presenza dei funzionari regionali all’uopo 

incaricati; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo alle competenze di cui 

all’art. 5; 

               

DETERMINA 

Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e richiamate: 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Pag. 4 di 4 

1) DI APPROVARE l’Avviso Pubblico Misura M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari” – Sottomisura 3.2 – “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da 

associazioni di produttori nel mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e 

promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari” - Anno 2024, comprensivo degli 

allegati da A) a G), che allegato del presente provvedimento sotto il numero 1) ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

2) DI APPROVARE la “Scheda Linee d’indirizzo per la compatibilità degli aiuti di Stato” che, allegata 

alla presente sotto il numero 2), ne forma parte integrante e sostanziale; 

3) DI STABILIRE che le domande di sostegno afferenti il presente Avviso Pubblico, Misura M03 

“Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e alimentari” – Sottomisura 3.2 “Sostegno per attività di 

informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno” – Tipo di 

intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari” - 

Anno 2024, con un importo a bando di € 1.800.000,00 (euro unmilioneottocentomila/00) a valere sul 

piano finanziario del PSR Abruzzo 2014-2022, vanno presentate entro e non oltre 30 giorni dalla data 

di apertura sul SIAN delle funzioni di compilazione e trasmissione telematica, data che sarà resa 

nota mediante Avviso da pubblicarsi sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura. 

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Sito Internet istituzionale della Regione 

Abruzzo nella sezione “Agricoltura, Caccia e Pesca” (http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura) 

nonché in “Amministrazione Trasparente”:  

• nella Sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici” ai sensi dall’art. 26, comma 

1, del D.Lgs. n. 33/2013;  

• nella Sezione “Altri Contenuti” - Sottosezione “Pubblicazioni art. 20 L.R. 1/2022 (e s.m.i.)” ai sensi 

dell’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 11 gennaio 2022 e ss.mm.ii nel pieno rispetto del 

Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR - General Data Protection 

Regulation) e del relativo Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 41 

del 3 febbraio 2021, significando che la pubblicazione assume valore di notifica “erga omnes”.  

Allegati:  

Allegato 1) Avviso Pubblico Misura M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e alimentari” – Sottomisura 

3.2 “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato 

interno” – Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli 

e alimentari” - Anno 2024, comprensivo degli allegati da A) a G);  

 

   

 

L’Estensore 

  

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Sandra Firmani  Dott. Tommaso Visco 

firmato elettronicamente  

 

 

firmato elettronicamente 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

            Dr. Carlo Maggitti 

                                                     firmato digitalmente 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2024-10-11T11:37:36+0200
	CARLO MAGGITTI




